
Jauna pieeja 
nodokļu 
administrēšanā

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvaldes direktore

Santa Garanča

2021.gada 7.septembris



Domnīcas darba grupu rezultāti un priekšlikumi (1)

2

Komunikācija/konsultē vispirms

Informēt darbiniekus par EDS ziņojumos norādīto 
darba algu, darba laiku un samaksātajiem nodokļiem 

(IIN, VSAOI)

Katru NM uzrunāt personīgi

Darba metodes/
pierādījumu iegūšana



Domnīcas darba grupu rezultāti un priekšlikumi (2)

3

Nodokļa rēķins



Jauna pieeja nodokļu administrēšanā (1)

4

Informācijas 
iegūšana

Nodokļu pārbaude Nodokļu audits

N
e
k
a
s

n
e
m

a
in

ā
s

N
e
k
a
s

n
e
m

a
in

ā
s

J
a
u

n
a

p
ie

e
ja

 
Jaunas iespējas vienoties



Jauna pieeja nodokļu administrēšanā (2)

5

Informācijas iegūšana
riska analīzei un nodokļu administrēšanas 

darbībām

Piedalīšanās darbībās ar akcīzes precēm

Preču paraugu paņemšana, preču 

iznīcināšana

Apmeklējums klātienē 

(šobrīd - apsekošana, novērošana, kontrolpirkums)

Informācijas pieprasīšana

Virtuāls apmeklējums



Jauna pieeja nodokļu administrēšanā (3)

6

Pārējās pārbaudes

Nodokļu pārbaude

Atteikums apstiprināt pārmaksāto 
nodokļa summu 

(termiņi speciālajās normās)

Informatīvo deklarāciju un nodokļu 

maksātāja informācijas izvērtēšana

Tematiskā pārbaude

Datu ticamības izvērtēšana

Datu atbilstības pārbaude
(muitas jomā termiņi speciālajās normās)

Nodokļu apmēra precizēšana

 pēc muitas kontroles

 pēc lēmuma administratīvā pārkāpuma lietā

 pēc citas kompetentās iestādes sniegtās informācijas

Esošie pasākumi

Ar nodokli apliekamā objekta 
precizēšana



Nodokļu pārbaude (1)

7

Nodokļu pārbaude

Bez paziņošanas
nepiemēro «konsultē 

vispirms»

Ar paziņošanu 
piemēro «konsultē 

vispirms»

Ar paziņošanu uz 
aprēķinu pamata

aplokšņu algām
piemēro «konsultē 

vispirms»



8
Administratīvais līgums, izņemot, ja 

speciālās normas nepieļauj

Nodokļa rēķins 
(nodokļi un nokavējuma nauda)

Bez paziņošanas
nepiemēro «konsultē vispirms»

Pēc citas kompetentās iestādes sniegtās 

informācijas

Pēc lēmuma administratīvā pārkāpuma lietā

Pēc muitas kontroles

Nodokļu pārbaude (2)
Nodokļa rēķins



9

Turpinās «Konsultē vispirms», nodokļu maksātāja sadarbība, viedokļa izvērtēšana

Nodokļu audits 
(visaptverošai 
pārbaudei),

bez jauna termiņa 
pārkāpuma novēršanai

Paziņojums par konstatētajām neatbilstībām
administratīvā procesa uzsākšana, 30 dienas neatbilstību 

novēršanai (muitas jomā termiņi speciālajās normās)

Ar paziņošanu

Pārkāpums novērsts vai
sniegts pamatots izskaidrojums

Pārkāpums nav novērsts
Neapstiprinās nodokļa pārmaksa

Atzinums par nodokļu pārbaudi

nosūta 30 dienu laikā,
+30 dienas,  ja ir nepieciešams iegūt 

papildu informāciju

Nodokļa rēķins 
(nodokļi un nokavējuma 

nauda)

nosūta 30 dienu laikā
+ 30 dienas, ja ir nepieciešams 

iegūt papildu informāciju

Administratīvais līgums, izņemot, 

ja speciālās normas nepieļauj

Nodokļu pārbaude (3)
Nodokļa rēķins

Nodokļa rēķins 
(soda nauda ar 

nodokļiem apliekamā 
objekta precizēšanas 

gadījumā)



10

Paziņojums par aprēķinu pēc vidējās darba algas nozarē, reģionā, pamatprofesijā u.c.

administratīvā procesa uzsākšana, 30 dienas neatbilstību novēršanai

Ar paziņošanu uz aprēķinu pamata
(ja darbinieku darba alga ir zemāka par vidējo darba algu nozarē, reģionā, pamatprofesijā u.c.)

Turpinās «Konsultē vispirms», nodokļu maksātāja sadarbība, viedokļa izvērtēšana, 

piedāvājums slēgt līgumu

Nodokļu audits  
bez jauna termiņa 

pārkāpuma 

novēršanai

Administratīvais 
līgums (ietver 

nodokļa rēķinu) 
ar iespēju vienoties par 

pamatsummas 
samazināšanu

Pārkāpums novērsts 

vai sniegts pamatots 
izskaidrojums

Pārkāpums nav novērsts

Atzinums par nodokļu 
pārbaudi

nosūta 30 dienu laikā,
+30 dienas,  ja ir 

nepieciešams iegūt papildu 
informāciju

Nodokļa rēķins 
(nodokļi un 

nokavējuma nauda)

nosūta 30 dienu laikā
+ 30 dienas, ja ir 

nepieciešams iegūt 
papildu informāciju

Nodokļu pārbaude (4)
Nodokļa rēķins



11

Papildu sekas nodokļu maksātāja pienākumu neizpildē

Sods par 
administratīvo 

pārkāpumu

Izslēgšana 
no PVN 

maksātāju 
reģistra 

Brīdinājums 
par 

saimnieciskās 
darbības 

apturēšanu

Nekas nemainās 

Saimnieciskās 
darbības 

apturēšana

Speciālo 
atļauju 

(licenču) 
darbības 

apturēšana 
un 

anulēšana 
(muitas un 

akcīzes 
aprites jomā) 

Amatpersona 
– riska 

persona

Uzņēmuma 
pārejas 

konstatācija



Nodokļu pārbaude

Nodokļu pārbaude – nodokļu administrēšanas darbības, kuru laikā
nodokļu administrācija izvērtē un pārbauda nodokļu maksātāja
iesniegtajās (iesniedzamajās) nodokļu un informatīvajās deklarācijās
norādītās (norādāmās) informācijas atbilstību normatīvajiem aktiem,
nodokļu administrācijas rīcībā esošajai informācijai un faktiskajam
stāvoklim, kā arī veic citas darbības un aprēķinus, kuru rezultātā
nodokļu maksātājam sniedz atzinumu par konstatēto un tā ietekmi uz
nodokļu saistībām vai izdod nodokļu rēķinu, vai atteikumu apstiprināt
pārmaksāto nodokļa summu.

12



13

Paldies par uzmanību!


